
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,241 10,041 200

1.기타 교직원보수 2,761 2,561 200

1.교직원대체인건비 2,761 2,561 200

1.[초]기간제교원인건비 2,761 2,561 200

1.기간제교원인건비 2,761 2,561 200 전일제강사인건비 : 200,000원*1명= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 584,804 570,385 14,419

1.급식 관리 466,834 459,272 7,562

1.학교급식운영 466,834 459,272 7,562

1.[초]조리원인건비 1,164 0 1,164

1.무기계약직원인건비 1,164 0 1,164 조리종사원 인건비 : 194,000원*6명= 1,164,000

4.[초]급식운영비 40,526 36,973 3,553

1.일반수용비 32,516 28,963 3,553 조리기기수리비 : -1,923,500원*2회= -3,847,000

조리종사원위생안전용품구입 : -500,000원

*2회=
-1,000,000

급식실 칸막이 설치비 : 8,400,000원*1회= 8,400,000

5.[초]급식기구확충비 33,781 31,081 2,700

1.비품구입비 33,781 31,081 2,700 3구렌지 외 4종 구입 : 675,000원*4종= 2,700,000

6.[초]대체인건비 1,087 942 145

1.기간제직원인건비 1,087 942 145
(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

144,560원*1식 =
145,000

2.보건관리 67,994 61,035 6,959

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,954 32,995 6,959

5.[초]방역도우미인건비 28,414 21,455 6,959

1.기간제직원인건비 26,221 19,681 6,540
(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

6,540,000*1식=
6,540,000

2.기간제직원법정부담금 2,193 1,774 419 (성립전)4대보험료 : 419,000원*1식= 419,000

3.학생복지 49,976 50,078 -102

1.교육복지우선 6,840 6,840 0

1.[초]교육복지사업 운영비 6,840 6,840 0

2.교육운영비 6,240 6,240 0 사제동행멘토링 : -150,000원*1명= -150,000

개인상담 : 590,000원*1회= 590,000
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긴급지원비 : -440,000원*1회= -440,000

2.학생복지운영 43,136 43,238 -102

2.[초]학생교과서구입 36,532 36,634 -102

1.교육운영비 36,532 36,634 -102 교과서구입 : -102,000원*1회= -102,000

3.기본적 교육활동 255,035 219,547 35,488

1.교과 활동 144,949 109,655 35,294

1.교과활동지원 45,736 32,774 12,962

1.[초]학습준비물구입 25,720 12,860 12,860

1.학습준비물 25,720 12,860 12,860 학습준비물 : 20,000원*643명= 12,860,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 6,226 6,124 102

1.교육운영비 6,226 6,124 102
교사용교과서(지도서) 구입 : 102,000원*1

회=
102,000

5.외국어 교과활동 43,912 21,580 22,332

2.[초]영어회화전문강사운영 38,912 16,580 22,332

1.기간제교원인건비 36,102 14,770 21,332 (성립전)월급여 : 2,280,000원*6개월= 13,680,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전)정기상여금 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전)연차수당 : 2,583,000원*1식= 2,583,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전)퇴직금 : 2,779,000원*1식= 2,779,000

3.기간제교원법정부담금 2,260 1,260 1,000 (성립전)5대보험료 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.창의적 체험활동 110,086 109,892 194

1.자율활동 21,509 21,315 194

1.[초]학생회활동지원 3,879 3,685 194

2.교육운영비 3,379 3,185 194 학생회활동운영비 : 194,000원*1회= 194,000

4.선택적 교육활동 594,633 536,043 58,590

1.방과후학교 운영 582,193 523,603 58,590

1.방과후학교운영 452,410 428,540 23,870

3.[초]방과후학교자유수강권 34,370 10,500 23,870
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1.교육운영비 34,370 10,500 23,870
(성립전)방과후학교 자유수강권 : 

3,410,000원*7월=
23,870,000

2.돌봄교실운영 129,783 95,063 34,720

2.[초]돌봄전담사운영 63,017 28,297 34,720

1.무기계약직원인건비 57,408 25,002 32,406 (성립전)기본급 : 16,413,000원*1식= 16,413,000

(성립전)근속수당 : 8,505,000원*1식= 8,505,000

(성립전)급식비 : 2,493,000원*1식= 2,493,000

(성립전)가족수당 : 120,000원*6개월= 720,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*3명= 675,000

(성립전)명절휴가보전금 : 600,000원*3명

*2회 =
3,600,000

2.기간제직원인건비 247 0 247
(성립전)대체 근로자 인건비 : 247,000원

*1식=
247,000

3.무기계약직원법정부담금 5,362 3,295 2,067
(성립전)4대보험 기관부담금 : 2,067,000

원*1식=
2,067,000

5.교육활동 지원 96,509 96,509 0

2.생활지도운영 13,003 13,003 0

1.학생생활상담지도 2,750 2,750 0

1.[초]상담실운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 500 -500 강사수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 1,500 1,000 500 프로그램운영 : 500,000원*1회= 500,000

6.학교 일반운영 246,239 239,504 6,735

2.시설 장비 유지 203,385 196,650 6,735

1.학교시설장비유지 203,385 196,650 6,735

4.[초]시설일반관리 44,953 38,768 6,185

2.일반수용비 44,272 38,087 6,185 시설소모품 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

소규모수선비 : 2,995,000원*1회= 2,995,000

산업안전보건 관리감독자교육비 : 190,000

원*1회=
190,000

5.[초]화장실관리 7,670 7,120 550

1.일반수용비 7,670 7,120 550 청소용역비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

비데관리 : 750,000원*1회= 750,000

소모품 : 500,000원*2회= 1,000,000
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세출합계 1,787,461 1,672,029 115,432
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